04/2023-119645(1) 

 

Арбитражный суд Рязанской области 

ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108; 

http://ryazan.arbitr.ru 

Именем Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ

Дело № А54-5648/2022

г. Рязань

10 ноября 2023 года

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 02 ноября 2023 года.  Полный текст решения изготовлен 10 ноября 2023 года.  

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Ушаковой И.А.  

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания  

ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению индивидуального  

предпринимателя ФИО2 (Рязанская область, Пронский район, с.  

Октябрьское, ОГРНИП 316623400076003) 

к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и  

картографии по Рязанской области (г. Рязань, ОГРН 

<

***>) 

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований:  

Администрация муниципального образования - Пронский муниципальный район  

Рязанской области (Рязанская область, Пронский район, р.п. Пронск)  

Министерство имущественных и земельных отношений (Рязань,ул.Свободы,49,),  ФИО3 (Рязанская обл.,Пронский р-н, с.Октябрьское)  

ФИО4 (Рязанская обл., Пронский р-н, с.Октябрьское) 

ФИО4( Рязанская обл., Пронский р-н, с.Октябрьское)  ФИО5 (г. Рязань),  

ФИО6 ( г.Рязань), ФИО12 (ранее ФИО7) Юлия Николаевна (г. Рязань) 

ФИО8 (Рязанская обл., Пронский р-н)  ФИО9 (г.Рязань)  

о признании незаконным решения от 28.10.2021 № КУВД-001/2021-43732444/2.  

при участии в судебном заседании:  

от заявителя: ФИО10 представитель по доверенности от 22.02.2022,  

личность установлена на основании предъявленного паспорта, предъявлен диплом в  

подтверждение наличия высшего юридического образования;  

от ответчика: ФИО11 представитель по доверенности № 01-12/28 от  03.04.2023, личность установлена на основании предъявленного удостоверения,  предъявлен диплом в подтверждение наличия высшего юридического образования;  

 от третьих лиц: 

от ФИО6, (Корольковой) ФИО12,  ФИО5: ФИО13, представитель по доверенности от  30.06.2023, личность установлена на основании предъявленного паспорта, предъявлен  диплом в подтверждение наличия высшего юридического образования;  

от ФИО12 (ранееФИО7) Юлии Николаевны: личность установлена на  основании предъявленного паспорта;  

от ФИО8: личность установлена на основании  предъявленного паспорта;  

от ФИО3: личность установлена на основании  предъявленного паспорта;  

от иных третьих лиц: не явились, извещены надлежащим образом;  

установил:

24.02.2022 ФИО2 обратился в Пронский районный суд  Рязанской области с иском к Управлению Росреестра по Рязанской области о  признании незаконным решения от 28.10.2021 № КУВД-001/2021-43732444/2 о  приостановлении государственного кадастрового учета вновь образуемого земельного  участка площадью 537147 кв. м, расположенного по адресу: Российская Федерация,  Рязанская область, Пронский муниципальный район, Октябрьское сельское поселение,  вблизи с. Семенск, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения в  границах, указанных в схеме расположения земельного участка на кадастровом плане  территории, утвержденной постановлением администрации муниципального  образования - Пронский муниципальный район Рязанской области № 527 от 27.11.2020;  

обязании ответчика осуществить государственный кадастровый учет вновь  образуемого земельного участка в координатах, указанных в межевом плане от  11.10.2021, изготовленном кадастровым инженером ФИО9  

Истцом было подано заявление о восстановлении пропущенного срока на подачу  административного иска.  

Определением Пронского районного суда Рязанской области от 23.03.2022 административный иск принят к производству.  

Определением Пронского районного суда Рязанской области от 13.04.2022 административное дело по иску ФИО2 к Управлению Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области  об оспаривании решения органа государственной власти передано по подсудности в  Арбитражный суд Рязанской области. Указанное определение оставлено без изменения  апелляционным определением Рязанского областного суда от 08.06.2022.  

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 25.07.2022 материалы  дела по заявлению индивидуального предпринимателя ФИО2,  переданные по подсудности Пронским районным судом Рязанской области и  поступившие в Арбитражный суд Рязанской области 19.07.2022, приняты, возбуждено  

производство по делу с учетом удовлетворенного заявления о восстановлении срока  на подачу заявления об обжаловании решения административного органа.  

Из материалов дела следует: 15.09.2020 предприниматель ФИО2  обратился в администрацию муниципального образования - Пронский муниципальный  район Рязанской области с заявлением о предварительном согласовании  предоставления земельного участка площадью 537147кв.м. местоположение:  Рязанская область, Пронский р-он, вблизи с.Семенск для сельскохозяйственного  использования. К заявлению приложена схема расположения земельного участка.  

После проведения предусмотренных ст. 39.18 ЗК РФ процедур предоставления  земельного участка по размещению извещения о возможности предоставления  гражданам в аренду земельного участка, в отсутствие заявлений иных  заинтересованных лиц, постановлением администрации муниципального образования  - Пронский муниципальный район Рязанской области № 527 от 27.11.2020 (т.1л.д.45)  был предварительно согласован для предоставления индивидуальному  предпринимателю ФИО2 в аренду условного земельного  участка 62:11:0080208:ЗУ1, расположенного по адресу: Российская Федерация,  Рязанская область, Пронский муниципальный район, Октябрьское сельское поселение,  вблизи с. Семенск, площадью 537147 кв. м, категория земель - земли  сельскохозяйственного назначения; утверждена схема расположения земельного  участка; предусмотрена обязанность ФИО2 обеспечить проведение работ  по образованию земельного участка в соответствии с прилагаемой схемой  расположения земельного участка на кадастровом плане территории.  

06.09.2021 года ФИО2 обратился в администрацию с заявлением о  внесении изменений в Постановление № 527 от 27.11.2020 года, в части права  ФИО2 обратится без доверенности с заявлением об осуществлении  государственного кадастрового учета земельного участка в филиал ФГБУ  «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации,  кадастра и картографии» по Рязанской области, в целях приобретения права  получателя услуги «государственный кадастровый учет», для возможности  дальнейшего обжалования уведомлений о приостановлении государственного  кадастрового учета.  

Постановлением главы администрации муниципального образования - Пронский  муниципальный район Рязанской области № 370 от 07.10.2021 года (т.1л.д.47)  ФИО2 было предоставлено право обратиться без доверенности с  заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета земельного  участка в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии» по Рязанской области.  

11.10.2021 года кадастровым инженером был подготовлен межевой план  (т.1л.д.37) по образованию земельного участка из земель, находящихся в  государственной или муниципальной собственности, расположенного: Российская  Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район, Октябрьское сельское  поселение, вблизи с. Семенск, на основании: схемы расположения земельного участка  или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования - Пронский  муниципальный район Рязанской области № 527 от 27.11.2020 года.  

Документы в целях постановки земельного участка на кадастровый учет  представлены в Управление Росреестра по Рязанской области 19.10.2021  (т.1л.д.50,126-138, т.3л.д.64-92).  

По результатам рассмотрения от Офиса Межмуниципального отдела по  Кораблинскому, Пронскому, Старожиловскому районам Управления Росреестра по  Рязанской области получено уведомление от 28.10.2021 года № КУВД-001/2021- 43732444/2 (т.1л.д.52,т.3л.д.93) о приостановлении государственного кадастрового  учета вновь образуемого земельного участка, площадью 537417 кв.м., в границах,  указанных в схеме расположения земельного участка на кадастровом плане  территории, утвержденной Постановлением администрации муниципального  образования - Пронский муниципальный район Рязанской области № 527 от 27.11.2020  года.  

Согласно уведомлению от 28.10.2021 года № КУВД-001/2021-43732444/2  (т.1л.д.52) в результате анализа представленных документов, и документов,  имеющихся в государственном фонде данных Кораблинского МО Управления  Росреестра по Рязанской области выяснилось, что часть образуемого земельного  участка накладывается на земельный участок площадью 43,15 га предоставленного  ранее в пожизненное наследуемое владение землей главе крестьянского (фермерского)  хозяйства ФИО14. Земельный участок выделялся на  основании Постановления главы администрации Пронского района Рязанской области   № 405 от 18.11.1992г., на основании, которого был выдан Государственный акт на  право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного  (постоянного) пользования землей серии РЯОII-000 № 239.  

Далее Постановлением главы администрации Пронского района Рязанской  области № 58 от 15.02.1994г. из предоставленных в пожизненное наследуемое владение  землей площадью 43.15 га -7,8 га были выделены в собственность ФИО14,  35,35 га в пожизненное наследуемое владение землей так же ФИО14  

Данные обстоятельства отображаются на рабочей карте совхоза Семеновский,  находящейся в архиве государственного фонда данных Кораблинского МО. Земельные  участки на государственном кадастровом учете не стоят, но являются ранее  учтенными, согласно имеющегося в государственном фонде данных Кораблинского  муниципального образования перечня № 172 ранее учтенных земельных участков в  границах кадастрового квартала 62:11:0080208 от 16.03.2006.  

Так же установлено, что в 1996 году Рязанским землеустроительным проектно-изыскательным предприятием «РосНИИземпроект» было изготовлено дело  (т.1л.д.194,т.2л.д.3-63,94-149, т.3л.д.1-63) по установлению границ крестьянских  (фермерских) хозяйств ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО4,  ФИО15, ФИО16 из земель ТОО  «Семеновское» Пронского района Рязанской области на основании Постановлений   № 405 от 18.11.1992п, № 392 от 05.11.1992г., № 55 от 15.02.1994г.  

По данным дела по установлению границ, земельный участок площадью 7,8 га,  

выделенный в собственность Королькову Н.В. и земельный участок площадью 35.35  га, выделенный в пожизненное наследуемое владение Королькову Н.В., располагаются  на землях ТОО «Семеновское», земельные участки по конфигурации точно совпадают  с конфигурацией, указанной на рабочей карте совхоза «Семеновский».  

19.07.2021г. государственным регистратором Кораблинского муниципального  образования Управления Росреестра по Рязанской области был сделан запрос в  администрацию Пронского муниципального района Рязанской области по вопросу  отмены или внесения изменений в ранее изданное Постановление № 405 от 18.11.1992.  

23.07.2021г. был получен ответ от администрации муниципального образования - Пронский муниципальный район Рязанской области, что постановлений о внесении  изменений в постановление главы администрации Пронского района Рязанской  области № 405 от 18.11.1992 не значится (т.1л.д.167). Администрацией также  представлены документы о предоставлении земельного участка фермеру ФИО14 (т.1л.д.169-181).  

На основании изложенного регистратором сделан вывод, что вновь образуемый  земельный участок площадью 537147 кв.м. не подлежит постановке на  государственный кадастровый учет в границах, указанных в схеме расположения  земельного участка на кадастровом плане территории, утвержденной Постановлением  администрации МО - Пронский муниципальный район Рязанской области № 527 от  27.11.2020  

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ  «О государственной регистрации недвижимости» уведомляем № КУВД-001/2021- 43732444/2 (т.1л.д.52) с 28 октября 2021 действия по государственному кадастровому  учету в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Рязанская обл.,  Пронский муниципальный район, Октябрьское сельское поселение, вблизи с.Семенск,  документы в отношении которого представлены с заявлением от 19.10.2021,  приостановлены в связи с:тем, что форма и (или) содержание документа,  представленного для осуществления государственного кадастрового учета и (или)  государственной регистрации прав, не соответствуют требованиям законодательства  Российской Федерации.  

В соответствии с частью 1 статьи 198, частью 4 статьи 200 АПК РФ и согласно  разъяснениям, содержащимся в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда  Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской  Федерации от 01.07.1996 N 6/8 "О некоторых вопросах, связанных с применением  части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", в круг обстоятельств,  подлежащих установлению при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных  актов государственных органов входят проверка соответствия оспариваемого акта  закону или иному нормативному правовому акту, проверка факта нарушения  оспариваемым актом прав и законных интересов заявителя.  

Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О  государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон о регистрации) в реестр  прав на недвижимость вносятся сведения о правах, об ограничениях прав и  

обременениях объектов недвижимости, о сделках с объектами недвижимости, если  такие сделки подлежат государственной регистрации в соответствии с федеральным  законом, а также дополнительные сведения, внесение которых в реестр прав на  недвижимость не влечет переход, прекращение, ограничения прав и обременение  объектов недвижимости.  

Государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав  осуществляются на основании заявления, за исключением установленных Законом N  218-ФЗ случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в  установленном Законом N 218-ФЗ порядке (часть 1 статьи 14 Законом N 218-ФЗ).  

Частью 2 статьи 14 Закона N 218-ФЗ закреплены основания для осуществления  государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, в  числе оснований предусмотрен межевой план (при государственном кадастровом  учете образуемых земельных участков, государственном кадастровом учете в связи с  образованием части земельного участка (п.7 ч.2 ст.14 Закона).  

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 14 Закона N 218-ФЗ в числе оснований  для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной  регистрации прав предусмотрены свидетельства о праве на наследство.  

В силу положений части 1 статьи 26 Закона N 218-ФЗ осуществление  государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного  регистратора прав в случаях, в частности, если форма и (или) содержание документа,  представленного для осуществления государственного кадастрового учета и (или)  государственной регистрации прав, не соответствуют требованиям законодательства  Российской Федерации (п. 7).  

В части 1 статьи 22 Закона N 218-ФЗ определено, что межевой план представляет  собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей  территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о  соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные  сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны  сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или  частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый  государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных  участках.  

В межевом плане согласно части 2 статьи 22 Закона N 218-ФЗ указываются:  

1) сведения об образуемых земельном участке или земельных участках в случае  выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка  документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном  кадастровом учете земельного участка или земельных участков;  

Местоположение границ земельного участка устанавливается посредством  определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения  описания границ земельного участка и деления их на части (часть 8 статьи 22 Закона N  218-ФЗ).  

Порядок согласования местоположения границ земельных участков установлен  

статьей 39 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности"  (далее - Закон N 221-ФЗ).  

В соответствии с частью 3 статьи 39 Закона N 221-ФЗ согласование  местоположения границ проводится с лицами, обладающими смежными земельными  участками на праве:  

1) собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные  участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности,  предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное  (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не являющимся  государственными или муниципальными учреждениями либо казенными  предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование);  

2) пожизненного наследуемого владения; 

3) постоянного (бессрочного) пользования (за исключением случаев, если такие  смежные земельные участки предоставлены государственным или муниципальным  учреждениям, казенным предприятиям, органам государственной власти или органам  местного самоуправления в постоянное (бессрочное) пользование);  

4) аренды (если такие смежные земельные участки находятся в государственной  или муниципальной собственности и соответствующий договор аренды заключен на  срок более чем пять лет).  

В силу части 2 статьи 40 Закона N 221-ФЗ местоположение границ земельного  участка считается согласованным при наличии в акте согласования местоположения  границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей.  

Результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым  инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа  графической части межевого плана (часть 1 статьи 40 Закона N 221-ФЗ)  

По результатам проведения, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 29  Федерального № 218-ФЗ правовой экспертизы документов, представленных для  осуществления государственной регистрации прав и кадастрового учета, проверки  сведений об объекте недвижимости и содержащих их документов, проведенной в  соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой  деятельности" Управлением Федеральной службы государственной регистрации,  кадастра и картографии по Рязанской области установлено, что представлен межевой  план, подготовленный 11.10.2021г. в связи с образованием земельного участка из  земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности,  расположенного по адресу: Российская Федерация, Рязанская область, Пронский  муниципальный район, Октябрьское сельское поселение, вблизи с. Семенск. Межевой  план подготовлен на основании Схемы расположения земельного участка на  кадастровом плане территории (далее - Схема), утвержденной Постановлением  администрации МО - Пронский муниципальный район Рязанской области № 527 от  27.11.2020.  

Согласно Постановлению образуемый земельный участок площадью 537147 кв.м  расположен в территориальной зоне С-1; вид разрешенного использования —  сельскохозяйственное использование, категория земель- земли сельскохозяйственного  назначения.  

Согласно представленной схеме, образуемый земельный участок расположен по  адресу: Российская Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район,  Октябрьское сельское поселение, вблизи с. Семенск.  

В качестве оснований для приостановления государственного кадастрового учета  земельного участка управление указало, что часть образуемого земельного участка  накладывается на земельный участок площадью 43,15 га предоставленного ранее в  пожизненное наследуемое владение землей главе крестьянского (фермерского)  хозяйства ФИО14. Земельный участок выделялся на  основании Постановления главы администрации Пронского района Рязанской области   № 405 от 18.11.1992 (т.5л.д.127), на основании, которого был выдан Государственный  акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения,  бессрочного (постоянного) пользования землей серии РЯО II-000 № 239 (т.5л.д.26).  

Далее Постановлением главы администрации Пронского района Рязанской  области № 58 от 15.02.1994 (т.5л.д.36) из предоставленных в пожизненное наследуемое  владение землей площадью 43.15 га -7,8 га были выделены в собственность  ФИО14, 35,35 га в пожизненное наследуемое владение землей, так же  ФИО14 (т.1л.д.87-97 оборот)  

23.07.2021г. ответчиком был получен ответ от администрации муниципального  образования - Пронский муниципальный район Рязанской области, что постановлений  о внесении изменений в постановление главы администрации Пронского района  Рязанской области № 405 от 18.11.1992 не значится (т.1л.д.167). Администрацией также  представлены документы о предоставлении земельного участка фермеру ФИО14 (т.1л.д.169-181). Указанные документы соответствуют  документам, на которые ссылается ответчик (т.1л.д.87-97 оборот) о предоставлении  земельного участка ФИО14. В книге записей  государственных актов на право пользования землей Пронского района Рязанской  области (т.5л.д.42) значится запись государственного акта РЯО-II 000239 о  предоставлении земельного участка 43,15га (т.5л.д.49).  

Земельные участки, предоставленные ФИО14 на государственном  кадастровом учете на момент принятия спорного решения не стояли, однако являются  ранее учтенными  

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ  "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (далее- Закон №  137-ФЗ) права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской  Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса  Российской Федерации. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися  в государственной или муниципальной собственности земельными участками,  возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного  кодекса Российской Федерации, сохраняется. Право пожизненного наследуемого  владения находящимися в государственной или муниципальной собственности  земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие  Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.  

Пунктом 3 статьи 3 Закона № 137-ФЗ предусмотрено, что оформление в  собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное  (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных  

земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные  участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным  или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.  

Согласно пункту 9 статьи 3 Закона № 137-ФЗ государственные акты,  свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные  гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О  государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют  равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на  недвижимое имущество и сделок с ним.  

В материалы дела сторонами представлены схемы расположения земельных  участков, предоставленного ФИО14 и вновь образуемого спорного  земельного участка (т.4л.д.143), согласно схеме, предоставленной заявителем вновь  образуемый (ЗУ1) обозначен красным цветом не пересекается с ранее  предоставленным ФИО14, обозначенным синим цветом. Согласно схеме,  предоставленной ответчиком, вновь образуемый земельный участок находится в  границах ранее образованных земельных участков, обозначенных цифрой 5 - КФХ  ФИО14, цифрой 6 - КФХ ФИО8  

В материалы дела представлена копия свидетельства о праве на наследство по  закону от 19.10.2001 (т.6л.д.14), согласно которому наследственное имущество, на  которое выдано настоящее свидетельство, состоит из земельного участка,  находящегося по адресу: ТОО "Семеновское" Пронского района Рязанской области с  кадастровым номером 62:11:28:00:02:39, в границах плана, прилагаемого к настоящему  свидетельству, площадью 7,8га, предоставленного для производства  сельскохозяйственной продукции, принадлежащего наследодателю (ФИО14) на праве собственности согласно государственному акту на  право собственности на землю серии РЯО - I I - 000 № 239, выданного администрацией  Пронского района Рязанской области на основании постановления главы  администрации Пронского района от 18.11.1992 № 405. Наследниками согласно  свидетельству являются: ФИО5 (супруга), ФИО6 (дочь), ФИО17 (дочь).  

В материалы дела представлена копия наследственного дела (т.6л.д.34),  представлена копия государственного акта серии РЯО - I I - 000 № 239 (т.6л.д.93-98), в  соответствии с которым устанавливалось наследственное имущество, с приложением  чертежа границ земельного участка, выкопировкой с плана землепользования ТОО  "Семеновское" земельных участков, предоставленных гр.ФИО14, ФИО8 (т.6л.д.99), согласно которым вновь образуемый спорный земельный участок  находится в границах земельного участка, предоставленного ФИО14 Данное  обстоятельство подтверждено третьими лицами, участвующими в судебном заседании.  

На основании свидетельства о праве на наследство по закону от 19.10.2001  (т.6л.д.14) произведена государственная регистрация права общей долевой  собственности ФИО5, ФИО6,  ФИО12 в отношении земельного участка 62:11:0080208:1043  площадью 78000кв.м. местоположение Рязанская область, Пронский район, ТОО  "Семеновское" (т.6л.д.111).  

На основании установленных по делу обстоятельств суд считает, что выводы  ответчика о том, что часть образуемого земельного участка накладывается на  земельный участок площадью 43,15 га, предоставленный ранее в пожизненное  наследуемое владение землей главе крестьянского (фермерского) хозяйства  Королькову Николаю Васильевичу на основании Постановления главы администрации  Пронского района Рязанской области № 405 от 18.11.1992г., в связи с которым был  выдан Государственный акт на право собственности на землю, пожизненного  наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей серии РЯО II- 000 № 239, материалами дела подтвержден.  

Объективных доказательств опровергающих данный вывод в материалы дела не  представлено, ходатайств о назначении судебной экспертизы с целью определения  координат спорных земельных участков не заявлено. В связи с изложенным суд  пришел к выводу о законности принятого ответчиком в виде уведомления решения и  отсутствии оснований для удовлетворения заявления.  

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 201 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

РЕШИЛ:

1. В признании недействительным решения Управления Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области (г. Рязань,  ОГРН 

<

***>) от 28.10.2021 № КУВД-001/2021-43732444/2 о приостановлении  государственного кадастрового учета в отношении вновь образуемого земельного  участка, площадью 537417 кв.м., расположенного: Российская Федерация, Рязанская  область, Пронский муниципальный район, Октябрьское сельское поселение, вблизи с.  Семенск, в границах, указанных в схеме расположения земельного участка на  кадастровом плане территории, утвержденной постановлением главы администрация  муниципального образования - Пронский муниципальный район Рязанской области   № 527 от 27.11.2020, и обязании Управления Федеральной службы государственной  регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области осуществить  государственный кадастровый учет вновь образуемого земельного участка в  координатах, указанных в межевом плане, изготовленном кадастровым инженером от  11.10.2021, отказать.  

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в  Двадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Рязанской  области.  

На решение, вступившее в законную силу, может быть подана кассационная  жалоба в порядке и сроки, установленные статьями 275, 276 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, через Арбитражный суд Рязанской  области.  

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного  документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.  

Арбитражный суд Рязанской области разъясняет, что в соответствии со  статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решение,  

выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в  деле, посредством размещения на официальном сайте Арбитражного суда Рязанской  области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу:  http://ryazan.arbitr.ru (в информационной системе "Картотека арбитражных дел" на  сайте федеральных арбитражных судов по адресу: http://kad.arbitr.ru).  

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов на бумажном  носителе могут быть направлены им заказным письмом с уведомлением о вручении  или вручены им под расписку в пятидневный срок со дня поступления  соответствующего ходатайства в арбитражный суд.  

Судья И.А. Ушакова